Assembleia de Freguesia de Algueirão – Mem Martins

___________________________________________________________________________________________________________________
Estrada de Mem Martins, n.º 222 *** 2725-286 MEM MARTINS

Telf.: 219 229 450 Fax: 219 229 459
N.º cont.: 506 882 799

EDITAL Nº 045/2025
ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

-------- Maria de Lurdes Tomás Alves Pedroso, Presidente da Assembleia de Freguesia de Algueirão-Mem Martins,

Concelho de Sintra. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ TORNA PÚBLICO que, nos termos das disposições conjugadas da alínea a) do n.º 1 do artigo 12.º e da

alínea b) do n.º 1 do art. 14.º, ambos os normativos do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado em anexo

à Lei 75/2013, de 12 de setembro, terá lugar no dia 16 de setembro de 2025 (terça-feira), pelas 20h30, a sessão

ordinária da Assembleia de Freguesia de Algueirão-Mem Martins, nas instalações do Mem Martins Sport Clube,

sitos no Largo Rossio da Fonte, em Mem Martins, com a ordem do dia que se segue: -----------------------------------

Ponto 1 – Apreciação, discussão e votação da Proposta n.º 183/2025, relativa a novo protocolo com a Associação

Dignitude, subscrita pela Vogal, Ana Ricardo. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 – Apreciação, discussão e votação da Proposta n.º 184/2025, relativo à adenda ao protocolo de colaboração

PAC – 2.ª fase – Programa de apoio complementar à execução do POAPMC, subscrita pelo Presidente, Valter

Januário. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Apreciação, discussão e votação da Proposta n.º 187/2025, relativa à ratificação da assinatura da 1.ª

Alteração ao Termo de Aceitação do Contrato Interadministrativo de colaboração n.º 495/2023, com o Município de

Sintra no âmbito do investimento RE-C03-I06 – Operações em comunidades desfavorecidas nas áreas

metropolitanas e Lisboa e Porto sub-investimento RE-C03-I06.02 – Operações integradas e comunidades

desfavorecidas na área metropolitana de Lisboa – Operação Integrada Local (OIL) projeto n.º 1156, subscrita pelo

Presidente, Valter Januário. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 4 – Apreciação, discussão e votação da Proposta n.º 208/2025, relativa à 3.ª Alteração Modificativa à receita

e à despesa de 2025, subscrita pela Tesoureira, Helena Marques. -----------------------------------------------------------------

Ponto 5 – Apreciação, discussão e votação da Proposta n.º 209/2025, que propõe a apreciação da minuta de

contrato interadministrativo de colaboração, com a Câmara Municipal de Sintra, no âmbito social, com o propósito

de reforçar o sistema de apoio alimentar a populações carenciadas para o ano 2025, numa lógica de serviço à

comunidade através da distribuição de “cabazes alimentares”, subscrita pelo Presidente, Valter Manuel Antunes

Januário. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 6 – Análise do relatório escrito, do Presidente da Junta de Freguesia, previsto na alínea o) do artº 17º,

parágrafo 1 da Lei Nº 169/99 de 18 de setembro com as alterações introduzidas pela Lei Nº 5-A/2002 de 11 de

Assembleia de Freguesia de Algueirão – Mem Martins

___________________________________________________________________________________________________________________
Estrada de Mem Martins, n.º 222 *** 2725-286 MEM MARTINS

Telf.: 219 229 450 Fax: 219 229 459
N.º cont.: 506 882 799

janeiro, referente aos meses de julho, agosto e setembro de 2025. b) Análise da situação financeira da Freguesia

(Controle Orçamental da Receita / Controle Orçamental da Despesa /Resumo Diário de Tesouraria). -------------------

Ponto 7 – Apresentação do Relatório da Comissão Especializada de Educação, Cultura, Tempos Livres e Desporto.

Ponto 8 - Apresentação do Relatório da Comissão Especializada de Ação Social e Cuidados Primários de Saúde. -

Ponto 9 – Apreciação e votação da Ata Nº 02/2025. ------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 10 – Apreciação e votação da Ata Nº 03/2025. ----------------------------------------------------------------------------------

----------- Algueirão-Mem Martins, 03 de setembro de 2025. ----------------------------------------------------------------------------------